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په ډاکه ښار کې د ټوليزې حساب ورکونې د 
تلفيقي شبکې غړي د دفاع په لاره کې د خپلو 

 .هلو ځول د ټينګښت په موخه غونډه کوي

د جولای سند- د حاجي ګک توجيهي 
 . به چمتو شي۲۰مياشتې په 
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 : سرليکونه

 
 

، سندد حاجي ګک توجيهي  •
په محلي ټولنو کې له 

محکموڅخه د څار لومړنی 
 کار

 د هرات د بوديجې څيړنه •
د ځمکو د مصادرې او  •

 وٻش د ستراتيژۍ سمونه 
د سپړل شويو صنايعو د  •

شفافيت په برخه کې د 
 مدني ټولنې روزنه

 نوې ويب پاڼه •
 کمپاين په بلخ او هرات کې د تياتر •



 په سوٻلي آسيا کې د ټولنيزې حساب ورکونې پياوړتيا
ې د دغې مياشتې په اوږدو کې د بنګه دٻش په ډاکه ښار کې د " د ټولنيزې حساب ورکونې د تلفيقي شبکې" د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادار

په ستراتيژيکي سلاکارې غونډې کې ګډون وکړ. ياده شبک په سوٻلي آسيا کې د مدني ټولنو له ارګانونو جوړه شوې ده، چې د ښاريانو د 
 پياوړتيا او دولت د حساب ورکونې په لاره کې فعاليت کوي.

په دغه غونډه کې د شبکې غړيو د هغو زمينو په هکله خبرې وکړې، چې د بيلابيلو هيوادونو د مدني ټولنو ارګانونه کولای شي په هکله يې 
يوځای يو د بل له هلو ځلو ملاتړ وکړي. معلوماتو ته لاس رسی، محلي حکومت داري او ټولنيز استحقاقونه د سوٻلي آسيا د سيمې لپاره مهم 

 لومړيتوبونه په ګوته شوي دي.
 غړي خپل کار د ۲۲يادو دريو لومړيتوبونو ته د رسيدنې په موخه به د افغانستان په شمول د سوٻلي آسيا په شپږو هيوادونو کې د دغې شبکې  

  او ټوليزې مدافعې په برخو کې پيل کړي.(peer learning)ظرفيت جوړونې، د خپلو ساريو له لوري زده کړې
 
 

 د حاجي ګک د توجيهي سند د جوړولو ګام
 

د د باميانو ولايت حاجي ګک سيمه د نړۍ د اوسپنې تر ټولو بډايه کانونه لري او اوس مهال يې د سپړنې کار داو طلبۍ ته سپارل شوی دی. 
ې د دغې سيمې د اقتصادي، ټولنيز او چاپيرياليز وضعيت په هکله يوه څيړنه کړي او خپل توجيهي سند به د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادار

  نيټه ترتيب کړي.۲۰ کال د جولای په ۲۰۱۱
P0Fدغه توجيهي سند څرګندوي، چې لاسته راوړنو ته په پام سره د دې احتمال شته،چې موجوده ګټه پالنې په افغانستان کې د " سرچينو د نفرت
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ې له دولتي چارواکيو سره د مرستې په موخه د کان د تړون له ورکړې د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادارپديده رامنځته کړي. له همدې امله 
 وړاندې د باخبره پرٻکړو لپاره، شپږ اصلي سپارښتنې وړاندې کوي.

ياد توجيهي سند د داسې پيچلتياو او اندٻښنو بيانوونکی دی، چې کيدای شي د خلکو د اړتياوو د نه رعايت په صورت کې راښکاره شي. د حاجي 
ګک د اوسيدونکو او افغان دولت ترمنځ د همکاريو د ډاډ ترلاسه کولو لپاره به د يوې غوره راتلونکې د تحقق په لاره کې د همکاريو او شراکت 

 احتمالي لارې په ډاګه شي.
 
 
  

                                            
 -د سرچينو نفرت يوه متناقض وضعيت ته اشاره لري، چې په کې د نوښت نه مننونکو وافرونو او سرچينو لرونکي هيوادونه په نه ودې او آن اقتصادي لوٻدنې يا رکود  1

اخته کيږي.  د سرچينو نفرت هغه وخت رامنځته کيږي، چې يو هيواد خپله ټوله انرژي يوه واحد صنعت ته ځانګړې کړي او له نورو عمده سکټورونو سترګې پټې کړي. 
 ژباړن



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 په محلي ټولنو کې له محکمو څخه لومړنۍ څارنه
 

په باميانو کې د محلي محکمو د څارنې لپاره د کارکوونکو د ګمارنې پروسه لاهم نه ده بشپړه شوې. سربيره پردې، زموږ ولايتي همغږی 
له ادرې سره يوځای شوی، له محلي څارونکو يې د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې کوونکي اکبر دانش، چې د دغې مياشتې په اوږدو کې 

 غوښتي، چې د تمرين لپاره د لومړنۍ محکمې څارنې ته چمتو شي.
 نيټه اورٻدل کيده. د ۱۱دغه محکمه د استيناف له يوه غوښتنليک څخه عبارت وه، چې د باميانو ولايت په استيناف محکمه کې د مۍ په 

افغانستان له قانون سره سم، استيناف د بياځل محکمې دايرول دي، چې په کې مدعي او مدعي عليه چانس لري څو خپل اسناد او ثبوتونه وړاندې 
کړي. د دغې محکمې موضوع په وارث ولسوالۍ کې د غلا يوه دوسيه وه. په دغه دوسيه کې د نوروز په نوم يو کس په دې تورن و، چې په 

  کال يې د سړک پر غاړه د يوې نادولتي نړيوالې موسسې څخه غلا کړې.۲۰۰۹
 

د محکمې په جريان کې مدعي دوه شاهدان حاضر کړل، چې د تورن کس د جرم په هکله يې کمزوري شواهد وړاندې کړل. د تورن کس مدافع 
وکيل، چې د حقونو له نړيوالو صندوق څخه ټاکل شوی و، د خپل موکل له لوري يې د جرم له سرته رسيدنې انکار وکړ. له دې وروسته قاضي 

هم له مدعي عليه سره همنظره شو او پرٻکړه يې وکړه، ترهغې، چې غوښتنليک سترې محکمې ته ځي، بايد تورن کس له ولايتي زندان څخه 
 آزاد کړل شي.

ې ټول اوه محلي څارونکي، چې د محکمې په هماغه غونډه کې حاضر ول، د هغه څه تر اغيز لاندې شول، د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادار
چې په محکمه کې پيښ شول. د دوی له انده د محکمې فيصله عادلانه او منصفانه وه. ده تمرين لامل شو، چې په رسمي محاکمو کې د بياځل 

  ګډون لپاره د محلي څارونکو انګيزه زياته شي.

      

ه د يوې داسې علني د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادار
محکمې له رامنځته کيدو ملاتړ کوي، چې په کې خلک وکولای 

سره خپل  شي له عدلي او قضايي سيسټم ( د قانون حاکميت)
  تعادل لوړ کړي.



Budget Tracking assists citizens in assuring that allocated 
resources reach them 

 په هرات ولايت کې د بوديجې څېړنه
 

په هرات کې د بوديجې د څېړنې ټيم د بوديجې د شفافيت په هکلهه له مسؤلو همکارانو لکه محلي ټولنو، ولايتي چارواکيو، د انجيل، ګذره، 
کروخ او زنده جان ولسواليو له چارواکيو سره يو لړ سلا مشورې وکړې. دغه ټيم د دغې مسلې په سپينولو کار کړی، چې د بوديجې په اړه کوم 

 لا ډٻر کار ته اړتيا لري.ډول معلومات موجود او شفاف دي او کومې برخې 
 

د هرات دولتي چارواکيو د بوديجې له څېړنې سره د موافقې ترڅنګ، اړين معلومات هم د ټيم به واک کې ورکړل. محلي ټولنو هم له پروسې 
سره موافقه وکړه او په لنډه موده کې يې خپل محلي څارونکي وټاکل. 

د محلي څارونکو لپاره به د سواد د زده کړې کورسونه جوړ شي، 
څو وکولای شي وسنجوي، چې آيا ځانګړې شوې سرچينې په سمه 

 توګه د دوی لاسته ورځي کنه؟
 

د بوديجې د څېړنې له رکن څخه موخه، له يوبل سره د محلي او 
مرکزي سطحو نيږدې کول او د مرسته شويو بوديجو له پرځای 

مصرف څخه ډاډ ترلاسه کول ده. سربېره پردې، دغه پروسه به د 
محلي چارواکيو او خلکو ترمنځ د اړيکو او خبرواترو د ښه کولو په 

 برخه کې ګټوره وي.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 په بلخ کې ولايتي بورد هڅه کوي، چې د ستونزو لپاره حل ومومي
 

اوس مهال د بلخ پوهنتون د پاکستان په مرسته جوړيږي. د دغه ارګان د اهميت پربنسټ، محلي څارونکو پرٻکړه کړې څو د پوهنتون جوړونې 
له پروسې څخه څارنه وکړي. خو د پوهنتون ګاردان او د پروژې پلي کوونکي هغوی ته اجازه نه ورکوي، چې ساحې ته لاس رسی پيداکړي. 

په مزارشريف ښار کې د اقتصاد له ديپارتمنت سره تر سلامشورې وروسته، په ډاګه شوه، چې دغه اجازه ان دولتي څارونکو ته هم نه ده 
 ورکړل شوې.

 له لوري تشکيل شوی، ټول برخه اخستونکي ېد افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادارد دغې ستونزې د حل په موخه، د ولايتي څارنې بورد، چې 
 يې راټول کړل څو د دغې ستونزې لپاره لارې چارې ولټوي.

 
 

 
د بوديجې څېړنه له خلکو سره مرسته کوي، چې ډاډ ترلاسه کړي، ځانګړې شوې 

 سرچينې دوی ته رسيږي.



  د ځمکو د وٻش او بېرته اخستلو( مصادرې) اړوند کړنلارو سمونه
 

 کار ادامه لري او اوس د څارنې دغه اداره " د ساده کونې د کاري ګروپ" غړې ېد افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادارله کابل ښاروالۍ سره 
 ده. د کابل ښاروالۍ  دوې کړنلارې د سمون يا اصلاحاتو راوړلو لپاره په ګوته شوې، چې عبارت دي: د ځمکو له وٻش او مصادرې څخه.

دواړه کړنلارې له يوې خوا ګڼ شمېر ګټه اخستونکي لري او له بلې خوا تر ټولو بېکاره او ستونزې جوونکي ميکانيزمونه دي. د والي تر 
ه يو تفاهم ليک لهه کابل ښاروالۍ سره لاسليک کړي څو د کړنلارو د ساده کونې د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادارلاسليک او تاييد پورې به، 

 له پروسې څخه ډاډ ترلاسه شي.
ې به د ساده کونې په پروسه کې د خپل رول حد اکثر رسولو او سازماني مالکيت د تضمين لپاره، د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادارهمدارنګه 

 د دولتي مامورينو په واک کې لازمې تخنيکي زده کړې هم ورکړي.
 
  

 به ډٻر ژر بلخ او هرات ته لاړ کمپايند تياتر
 شي

ه هڅه د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادار
 کليو کې د تياتر ۱۰کوي، چې د هرولايت په 

يو کمپاين جوړ کړي، چې موخه يې د مرستو 
په ګټورتيا کې د فعال ګډون لپاره د خلکو 

 هڅونه ده.
 

دغه کمپاين خلکوته ورښيي، چې څرنګه 
کولای شي د سوله ايزو وسايلو او خبرو له 
لارې له محلي حکومت او پلي کوونکو سره 

مرسته وکړي، چې د مرستو د پر ځای لګولو 
 کچه لوړه کړي.

 
دغه کمپاين به د اګيست په مياشت کې پيل شي 
او ټولو مينه والو ته بلنه ورکول کيږي، چې په 

 دغه پروګرام کې ګډون وکړي.
 



 

 د سپړل شويو صنايعو د شفافيت په برخه کې د مدني ټولنې روزنه
د جون په مياشت کې به د افغانستان پر بشپړتيا د څارنې ادره د سپړل شويو صنايعو د شفافيت د نوښت په برخه کې دوه بېلابېل روزنيز 

پروګرامونه تنظيم کړي. لومړنی روزنيز پروګرام به د ياد نوښت د قوانينو، د مدني ټولنې د پام وړ سيمو او د سپړل شويو صنايعو د شفافيت د 
نوښت له سکرتريت سره د همکاريو د امکاناتو په برخه کې د مدني ټولنې د شبکې لپاره يو تقويتي کورس وي. دويمه غونډه به د مدني ټولنې د 

هغو سازمانونو لپاره جوړه شي، چې له دې وړاندې په دغه نوښت کې ښکېل نه و، خو د ګډون لپاره لېوالتيا لري. په دغه روزنيزه غونډه کې 
 به د سپړل شويو صنايعو د شفافيت د نوښت مقدماتي بنسټ، شاليد( تاريخچه) او د افغانستان لپاره د هغه ګټې تربحث لاندې ونيول شي.

 
له دغې ښونيزې او روزنيز غونډې څخه موخه، د مدني ټولنې د خبراوي د کچې او د صنايعو د سپړلو په هکله د ظرفيتونو لوړل ده، څو 

 بالاخره مدني ټولنه وکولای شي د برخه والو په حساب ورکوونکو جوړونه کې فعال رول ولري.
نوي او پخواني غړي به د مدني ټولنې د ائتلاف اساس نامه وليکي څو له دې لارې د نا دولتي موسسو له ژمنتيا، انسجام او کليت څخه ډاډ 

ترلاسه شي. د افغانستان پر شفافيت د څارنې اداره شديدا ً پر هغو ارزښتونو عقيده لري، چې موږ يې د رواجولو هلې ځلې کوو. دغه اداره د 
 مدني ټولنې نور ارګانونه هم د شفافيت پر لور رابولي.

 
 

 

د نويو معلومات لاسته راوړلو لپاره، د 
افغانستان پر شفافيت د څار ادارې له 

 نوي وٻب سايټ ديدن وکړئ.


